Дело № 1-195/2023; УИД 36RS0016-01-2023-001071-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 11 декабря 2023 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А., 

при секретаре Васильевой М.А.,

с участием государственного обвинителя Шушлебина А.Н.,

защитника Богачевой О.И., представившей удостоверение № 1762 и ордер № 129462 1798/1, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование неполное среднее, холостого, неработающего, невоеннообязанного, несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

24.08.2023 г. около 2 часов 25 минут ФИО1 находился вблизи беседки, расположенной на участке местности перед закусочной «Манино» ООО «Аврора», по адресу: 

<

...> где увидел стоявшие на столе в беседке три женские сумки. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных женских сумок и имущества, находившегося в них. Осуществляя задуманное, указанного числа в 2 часа 30 минут ФИО1 путем свободного доступа со стола указанной беседки тайно похитил принадлежащие Потерпевший №2, женскую сумку из кожзаменителя с цепочкой стоимостью 1200 рублей, с находившимися в ней паспортом и страховым свидетельством на имя Потерпевший №2, «повербанком-10000» стоимостью 1500 рублей, шнуром USB на телефон «Iphone» стоимостью 300 рублей, электронной сигаретой «Pina coco» «Pons» стоимостью 900 рублей, золотым браслетом весом 3,45 грамма стоимостью 6000 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 20700 рублей, золотым кольцом весом 3 грамма стоимостью 6000 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 18 000 рублей, наличными денежными средствами в сумме 1700 рублей, иными вещами, принадлежащими Потерпевший №3, а также женскую сумку из кожзаменителя стоимостью 800 рублей, с находящейся в ней банковской картой ПАО «Сбербанк» № на счете которой отсутствовали денежные средства, на имя Потерпевший №3; принадлежащие Потерпевший №1, спортивную тряпичную женскую сумку стоимостью 700 рублей, с находившимися в ней наличными денежными средствами в сумме 6050 рублей, шнуром USB на телефон «Iphone» стоимостью 300 рублей, электронной сигаретой «Raspberry mango» «Pons» стоимостью 900 рублей; флаконом с духами «Casa del Fiore», а также иным имуществом. Завладев похищенным, ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив своими действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 44300 рублей, Потерпевший №3 материальный ущерб в сумме 800 рублей, Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 7950 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, признав полностью себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, и поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимому ФИО1 разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, его защитника, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, свою вину в инкриминируемых деяниях он признал полностью. 

Прокурор полагает обвинение обоснованным, ходатайство подсудимого – заявленным в соответствии с требованиями ст.ст.314 ч.1, 315 УПК РФ. 

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1 в судебное заседание не явились, обратились с заявлениями о рассмотрении дела в их отсутствие, указав, что не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая указанные обстоятельства, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, в соответствии со ст.ст.314-316 УПК РФ возможно постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом обстоятельств дела, денных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и у психиатра не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. 

Прокурором в защиту интересов потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №1 заявлены исковые требования, в которых просит взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, - 19 700 рублей, и в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, - 6 350 рублей

Суд считает, что данные требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

Частью 3 ст.42 УПК РФ закреплено право юридического и физического лица, признанного потерпевшим по уголовному делу, на возмещение имущественного вреда, причиненного непосредственно преступлением. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для заполнения расчетных документов, на перечисление суммы штрафа вынесенного по решению суда (до вступления в законную силу решения суда): УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 366601001 казначейский счет 03100643000000013100 Банк получатель: Отделение Воронеж г. Воронеж/УФК по Воронежской области г. Воронеж БИК 012007084, единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140, ОКТМО 20701000001, УИН 18853620010113004587 «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда».

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, паспорт серии №, выдан 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ: 

- в пользу Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, паспорт серия № выдан 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением - 19 700 рублей.

- в пользу Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, паспорт серия № выдан 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением - 6 350 рублей.

Вещественные доказательства: сумку черного цвета с декоративной цепочкой, паспорт на имя Потерпевший №2, страховое свидетельство на имя Потерпевший №2, 3 фотографии, кольцо желтого цвета, золотой браслет, электронную сигарету зелено-черного цвета, электронную сигарету желтого цвета, флакон духов розового цвета, пластину таблеток «Нурофен», спрей для носа, 3 зажигалки, бальзам-гель, пилку для ногтей, 4 косметических флакона, повербанк, шнур от телефона «Айфон», расческу - передать по принадлежности потерпевшей Потерпевший №2; сумку черного цвета, банковскую карту № на имя «Потерпевший №3» - передать по принадлежности потерпевшей Потерпевший №3; 3 косметических флакона, флакон духов, электронную сигарету розового цвета, расческу синего цвета, зубную нить, пластину таблеток с надписью «Медисорб» черную сумку - передать по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А. Романов